
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU43S8 27/10/2020 
 

Codice A1418A 
D.D. 16 ottobre 2020, n. 1180 
Progetto Alcotra A2E. Determinazione a contrarre semplificata. Affidamento diretto art. 36, 
comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 del servizio di adattamento video della presentazione 
regionale del progetto A2E alla ditta individuale Acapo Agency di Cecconato Cristina - 
Torino. Accertamento di E 5.246,00 sui capitoli di entrata 28956 e 22164 e contestuali impegni 
di pari importo capitoli di spesa 128330 e 128332 de 
 

 

ATTO DD 1180/A1418A/2020 DEL 16/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Progetto Alcotra A2E. Determinazione a contrarre semplificata. Affidamento diretto 
art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 del servizio di adattamento video della 
presentazione regionale del progetto A2E alla ditta individuale Acapo Agency di 
Cecconato Cristina - Torino. Accertamento di € 5.246,00 sui capitoli di entrata 28956 
e 22164 e contestuali impegni di pari importo capitoli di spesa 128330 e 128332 del 
bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020. CUP J89D17000350007. 
CIG Z552EBD9A1 
 

 
 
Premesso che con la deliberazione n. 3-321 del 16/09/2014 la Giunta Regionale ha approvato la 
proposta di programma di cooperazione Italia - Francia Alcotra per il periodo 2014-2020; 
 
il progetto “Alpi Efficienza Energetica” è stato approvato dal Comitato di Sorveglianza del 
programma Interreg FRANCIA – ITALIA in data 1 marzo 2016 e in data 12 giugno 2016 è stata 
firmata la convenzione di attribuzione dei fondi FESR tra la Direzione Generale dei Fondi europei 
del Segretariato Genereale e delle Risorse e il Conseil d’Architecture, d’Urbanisme et de 
l’Environnement de Haute-Savoie (CAUE) della Regione Auvergne – Rhone Alpes, quale capofila 
del Progetto A2E; 
 
il piano di lavoro del progetto è diviso in quattro gruppi di attività (Work Packages, WP): WP1 - 
governance, WP2 – comunicazione; WP3 – valutare e migliorare le prestazioni energetiche 
dell’edilizia pubblica alpina capitalizzando l’esperienza pregressa; WP4 – analizzare, discutere e 
formare i professionisti e operatori della filiera costruzione; 
 
il piano finanziario del progetto assegna alla Regione Piemonte una quota pari a 294.733,00 euro, di 
cui 85% (euro 250.523,05) fondi FESR e 15% (euro 44.209,95) co-finanziamento nazionale a 
carico del Fondo di rotazione ex legge n. 183/1987, come disciplinato dalla deliberazione CIPE n. 



Pag 2 di 5 

10 del 28 gennaio 2015, dando atto che tali risorse sono soggette a rendicontazione; 
 
con la Determinazione dirigenziale 1898 del 23/12/2019 è stato disposto il subentro giuridico, 
amministrativo e finanziario del Settore Politiche di Welfare Abitativo alla Direzione Coesione 
Sociale, a seguito della DGR n. 4-439 del 29 ottobre 2019; 
 
il progetto europeo Alpi Efficienza Energetica termina il 30 ottobre 2020 e il 21 ottobre è 
organizzato dalla Regione Piemonte, il convegno conclusivo di presentazione dei risultati a livello 
italiano e la Regione Piemonte intende valorizzare con un video il progetto, come attività di 
Comunicazione prevista dalla scheda tecnica del Progetto medesimo; 
 
per tale convegno conclusivo è necessario provvedere all’acquisizione di un servizio di adattamento 
video della presentazione regionale del progetto A2E attraverso la procedura di affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016; 
 
a tale scopo, mediante una ricerca di mercato, si è individuato l’operatore economico ditta 
individuale Acapo Agency di CECCONATO Cristina di Torino, di cui si sono rilevate l’idoneità e 
l’affidabilità sulla base dei curricula dei componenti dello staff dell’Agenzia e del portafoglio clienti 
che annovera i Musei universitari di Torino, l’Ordine degli ingegneri di Torino e l’Ordine degli 
Psicologi di Torino; 
 
è stato richiesto un preventivo di spesa all’operatore economico Acapo Agency di Cristina 
Cecconato di Torino – prot. n. 32499 del 12/10/2020 ed è pervenuta nei termini indicati l’offerta 
prot. n.32564 del 13/10/2020, per euro 5.246,00 al lordo dell’IVA e degli oneri fiscali; 
 
considerato che l’offerta presentata dal predetto operatore risulta congrua rispetto ai prezzi di 
mercato ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. 50/2016; 
 
è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti, in quanto l’affidatario del presente 
contratto non ha ricevuto altre commesse negli ultimi tre anni secondo quanto indicato nei paragrafi 
3.6 e 3.7 delle Linee guida ANAC n. 4; 
 
dato atto che il R.U.P. del suddetto servizio è la dott.ssa Anna Palazzi Dirigente del Settore Politiche 
di Welfare Abitativo; 
 
rilevato che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che le Stazioni 
appaltanti possano procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 
40.000,00 mediante affidamento diretto; 
 
atteso che l’intervento oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui 
all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
 
l’operatore prescelto ha dichiarato sotto propria responsabilità il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 ed ha allegato il patto d’integrità; è stato acquisito agli 
atti il Durc e si è proceduto alla richiesta di controllo della veridicità delle restanti dichiarazioni, 
secondo quanto precisato dall’ANAC nelle Linee Guida n. 4 e pertanto, in caso si successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, vi sarà la risoluzione del contratto ed il 
pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito soltanto con riferimento alle prestazioni già eseguite 
e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
 
per quanto sopra premesso, si può affidare il servizio di creazione di un video sul progetto Alcotra 



Pag 3 di 5 

A2E per il convegno finale per l’importo di € 4.300,00 + Iva 22% pari a € 946,00 per un totale di € 
5.246,00 (o.f.i.) all’operatore economico ditta individuale Acapo Agency di CECCONATO Cristina 
di Torino; 
 
ritenuto di accertare la somma complessiva di € 5.246,00 sui capitoli d’entrata del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020 nel seguente modo: 
- € 4.459,10 sul capitolo europeo 28956 nei confronti di Conseil d’Architecture d’Urbanisme et de 
l’Environment de Haute Savoie (cod debitore 345903) 
- € 786,90 sul capitolo statale 22164 nei confronti del MEF-Igrue (cod. debitore 84657); 
 
ritenuto di impegnare sui capitoli di spesa del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 
2020 la spesa complessiva di € 5.246,00 oneri fiscali inclusi, di cui € 946,00 per IVA soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
633/1972,a favore della ditta individuale Acapo Agency di CECCONATO Cristina - Torino (codice 
beneficiario 363839 - P. IVA 10847007017) occorrente per l’espletamento del servizio, nel seguente 
modo: 
- € 4.459,10 sul capitolo europeo 128330 
- € 786,90 sul capitolo statale 128332 
 
rilevato che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero; 
 
dato atto che sono state avviati i controlli concernenti il possesso dei requisiti generali; 
 
attestato che gli impegni sono assunti secondo il principio della contabilità finanziaria potenziata di 
cui al D:Lgs 118/2011; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
dato atto che gli accertamenti richiesti non sono stati assunti con precedenti provvedimenti; 
 
attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della D.G.R.. n. 1-4046 
del 17/10/2016; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle 
dipendenza delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", 

• il D.lgs 50/2016 "Codice dei contratti pubblici"come modificato dal d.lgs. 56/2017 (Codice 
dei contratti pubblici); 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 



Pag 4 di 5 

disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• la DGR n. 37 - 1051 del 21.02.2020 recante "Piano triennale della corruzione per gli anni 
2020/2022 della Regione Piemonte (PTPC) e il relativo Programma per la trasparenza per 
il triennio 2020 -2022"; 

• la Legge regionale 31.03.2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la D.G.R n. 27 - 1975 del 18.09.2020 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020. 
Rimodulazione dell'iscrizione di fondi europei e statali per l'attuazione del Progetto 
europeo "A2E", nell'ambito del Programma Interreg Alcotra. " 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1 - di affidare direttamente alla ditta individuale Acapo Agency di CECCONATO Cristina di Torino, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, il servizio di realizzazione del video di 
presentazione del .progetto Alcotra A2E, per l’importo contrattuale di € 5.246,00 oneri fiscali 
inclusi, di cui € 4.300,00 per la prestazione di cui sopra e € 946,00 per IVA soggetta a scissione dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972; 
 
2 - di affidare l’intervento secondo il disciplinare di contratto, allegato B e come indicato nella 
richiesta di preventivo; 
 
3 - di accertare la somma complessiva di € 5.246,00 sui capitoli d’entrata del bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020 nel seguente modo: 
- € 4.459,10 sul capitolo europeo 28956 nei confronti di Conseil d’Architecture d’Urbanisme et de 
l’Environment de Haute Savoie (cod debitore 345903) 
- € 786,90 sul capitolo statale 22164 nei confronti del MEF-Igrue (cod. debitore 84657); 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
4 - di impegnare sui capitoli di spesa del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020 
la spesa complessiva di € 5.246,00 oneri fiscali inclusi, di cui € 946,00 per IVA soggetta a scissione 
dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, 
occorrente per l’espletamento del servizio a favore della ditta individuale Acapo Agency di 
CECCONATO Cristina (codice beneficiario 363839 - P. IVA 10847007017), nel seguente modo: 
- € 4.459,10 sul capitolo europeo 128330 
- € 786,90 sul capitolo statale 128332 
La transazione elementare è rappresentata nell’ Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
5 - di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata, emessa 
in seguito al rilascio del certificato di pagamento ai sensi dell’art. 113-bis, comma 3 d.lgs. 50/2016, 
nei termini di cui all'art. 4, commi 2, 3, 4 e 5 del d.lgs. 231/2002; 
 
6 - di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
 



Pag 5 di 5 

7- di dare atto che il R.U.P. individuato per il suddetto intervento è la Dott.ssa Anna Palazzi 
Dirigente del Settore Poltiche di Welfare Abitativo; 
 
8 - l’ Appendice A e il disciplinare di contratto sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it nella Sezione Amministrazione trasparente ai sensi degli articoli 23 e 37 
d.lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
Beneficiario: Acapo Agency di Cristina Cecconato – Via Pomba 18 Torino 
P.IVA: 10847007017 
Dirigente responsabile: Dott.ssa Anna Palazzi 
Modalità per l’individuazione del beneficiario: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del D.lgs n. 50/2016 s.m.i., 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

Allegato 
 



DISCIPLINARE CONTRATTO 
PER LA REALIZZAZIONE DI UN VIDEO SUL PROGETTO A2E

OGGETTO DELLA FORNITURA

Realizzazione di un video sulla base di  presentazioni  regionali  del  progetto europeo A2E della

durata di circa 1mn e mezzo. con grafiche e illustrazioni per sostituire immagini raster. SI chiede di

prevedere  l’inserimento  delle  piccole  animazioni  che  rendano  più  innovativo  e  accattivante  il

risultato 

DURATA DEL CONTRATTO

Il Contratto decorre dalla data di sottoscrizione fino alla data ultima del 30 ottobre 2020.

MODALITA’ DI CONSEGNA

Il video deve essere consegnato alla Regione entro e non oltre il 19 ottobre

 

REQUISITI DELL’IMPRESA

II requisiti prescritti per poter partecipare sono:

- possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- iscrizione alla Camera di Commercio;

Il possesso dei suddetti requisiti dovrà essere dichiarato dall’operatore economico compilando e

sottoscrivendo il  DGUE da parte  del  legale  rappresentante nelle  Parti  1-  2  (A, B e D) -3 e le

dichiarazioni integrative al DGUE, sottoscritte dal legale rappresentante dell’operatore economico.

Sarà  facoltà  della  Regione  verificare  la  correttezza  di  quanto  dichiarato  anche  prima

dell’affidamento.

CRITERIO  PER L’ACCETTAZIONE DELPREVENTIVO

Il preventivo potrà essere accettato se il prezzo sarà ritenuto coerente con i prezzi di mercato.

MODALIT  À   DI PAGAMENTO  

L’importo dell’affidamento verrà corrisposto dietro emissione di una fattura elettronica attraverso il

Sistema Nazionale di Interscambio (SDI) e che dovrà essere inviata al codice univoco ufficio IPA

che verrà indicato al momento dell’emissione della prima fattura. L’IVA relativa alle fatture sarà

versata dal Committente direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633/1972 (split

payment).

L’importo dell’affidamento sarà corrisposto in un unico versamento,  a condizione che la fattura

arrivi sul portale elettronico entro la data del 29 ottobre 2020. Laddove la fattura fosse emessa e

caricata  sul  portale  in  data  successiva,  nulla  sarà  dovuto  all’affidatario,  anche  se  il  servizio

risultasse erogato conformemente alle altre condizioni contrattuali. Il rispetto del termine del 29

ottobre 2020 per l’emissione e il caricamento sul portale della fattura rappresenta una condizione



essenziale a cui è subordinato il pagamento da parte della Regione del corrispettivo contrattuale.

Accettando l’incarico l’affidatario accetta questa condizione imprescindibile per il pagamento del

corrispettivo contrattuale e acconsente a nulla pretendere nel caso in cui tale termine non fosse dal

medesimo rispettato.

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile unico del Procedimento è individuato nel Dirigente del Settore Politiche di Welfare

abitativo.

TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI

Il fornitore affidatario del servizio:

- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010,

n.  136  (“Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di

antimafia”) e s.m.i.;

- deve comunicare alla Regione gli  estremi identificativi  dei conti  correnti  dedicati  di  cui

all’art. 3, comma 1, della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso

di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative

ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale

delle persone delegate ad operare su di essi. In caso di successive variazioni, le generalità e

il codice fiscale delle nuove persone delegate, così come le generalità di quelle cessate dalla

delega sono comunicate entro sette giorni da quello in cui la variazione è intervenuta. Tutte

le comunicazioni previste nel presente comma sono fatte mediante dichiarazione sostitutiva

dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 21 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.

La Regione Piemonte non esegue alcun pagamento all’affidatario in pendenza delle comunicazioni

dei dati di cui al precedente paragrafo. Di conseguenza, i termini di pagamento s’intendono sospesi.

La Regione, inoltre, risolve il contratto in presenza anche di una sola transazione eseguita senza

avvalersi  di  bonifico  bancario  o  postale  ovvero  di  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena

tracciabilità delle operazioni, secondo quanto stabilito all’art. 3, comma 1, della legge 136/2010.

L’aggiudicatario deve trasmettere alla Regione entro quindici giorni dalla stipulazione, copia dei

contratti sottoscritti con i subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo

interessate al presente appalto, per la verifica dell’inserimento dell’apposita clausola con la quale i

contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, ivi

compreso quello di comunicare alla stazione appaltante i dati sopra indicati, secondo le modalità e

nei tempi ivi previsti.

DIVIETI E OBBLIGHI

Nel rispetto della misura 8.1.7 del Piano Anticorruzione della Regione Piemonte, l’aggiudicatario

non dovrà concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo, e non attribuire incarichi ad ex

dipendenti  che hanno esercitato nei  loro confronti  poteri  autoritativi  o propedeutici  alle  attività



negoziali per conto della Regione Piemonte, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di

lavoro.

L’aggiudicatario  deve  inoltre  rispettare  il  Patto  di  Integrità  degli  appalti  pubblici  regionale

https://bandi.regione.piemonte.it/archivio/system/files/02_Patto_integrita_appalti_1.pdf.

L’operatore economico affidatario del servizio dovrà rispettare gli obblighi di condotta delineati dal

Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della  Giunta  regionale  (pubblicato  sul  sito  Web della

Regione Piemonte, Sezione amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali), per

quanto compatibile con il servizio affidato.

SPESE CONNESSE ALL’AFFIDAMENTO

Tutte le spese contrattuali (bolli,  imposta di registro ecc.) sono a carico esclusivo dell’operatore

economico affidatario.




